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58. rocznica wydarzeń w Kraśniku Fabrycznym w
1959 r. - 26 czerwca 2017 r.
W uroczystych obchodach wziął udział przedstawiciel
lubelskiego IPN, dr Marcin Dąbrowski.



26 czerwca  2017 r.  odbyła  się  uroczystość  przypominająca  58.  rocznicę  wydarzeń  w
Kraśniku Fabrycznym, do jakich doszło w 1959 r. na tle domagania się swobody praktyk
religijnych przez społeczność tego wówczas typowo robotniczego miasta.

Po  okolicznościowej  mszy  św.  w kościele  św.  Józefa  Robotnika  w Kraśniku  uczestnicy
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obchodów  przemaszerowali  pod  pomnik  upamiętniający  wydarzenia,  usytuowany  przy
dawnym budynku Prezydium Powiatowej  Rady  Narodowej,  gdzie  rozegrały  się  główne
zdarzenia.  Reprezentujący  Instytut  Pamięci  Narodowej,  dr  Marcin  Dąbrowski  z
Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN w Lublinie zaapelował o zgłaszanie się do
instytutu świadków kraśnickich wydarzeń w związku z monografią przygotowywaną na ten
temat w ramach Centralnego Projektu Badawczego „Opozycja i  opór społeczny w PRL
1959–1989”.

Przypomnijmy,  że  protest  mieszkańców  Kraśnika  Fabrycznego  26  czerwca  1959  r.
sprowokowany został próbą likwidacji miejsca kultu religijnego przy miejscowym krzyżu na
obrzeżach miasta. Władze komunistyczne nie wyrażały jednocześnie zgody na budowę
kościoła  katolickiego  w  tym  robotniczym  mieście  powstałym  przy  wielkim  zakładzie
przemysłowym -  Kraśnickiej  Fabryce Wyrobów Metalowych (późniejsza Fabryka Łożysk
Tocznych). Doszło do zamieszek ulicznych, do których włączyli się wychodzący z pracy
robotnicy  fabryki.  Protest  spacyfikowały  brutalnie  oddziały  ZOMO,  a  liczną  grupę
mieszkańców (często przypadkowych) poddano represjom. Po przeprowadzonych masowo
aresztowaniach wyselekcjonowano grupę 61 osób, którym wytoczono pokazowe procesy.
22  osoby  skazano  na  kary  pozbawienia  wolności  do  trzech  lat.  Podobne  wydarzenia
rozegrały się rok później w Nowej Hucie


